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Půda je dědictví a je důležité o ni 
pečovat. Proto usilujeme o to, aby 
půda, kterou obhospodařujeme, 
byla rok od roku úrodnější. 
V RenoFarmách k tomu 
používáme hned několik nástrojů:
• Používáme vyvážený osevní plán, prostřednic-

tvím kterého střídáme výsev plodin i meziplodin 
na jednotlivých polích. Do osevního postupu za-
řazujeme plodiny, které vážou dusík, jako napří-
klad sója nebo hrách.

• Chceme, aby půda, o  níž dnes pečujeme, byla 
v kondici i za mnoho let a dávala úrodu nejen naší 
generaci.

• Posilujeme půdní strukturu přírodním vápencem.
• Investujeme do výzkumu a kvalitu naší půdy bed-

livě sledujeme nejen prostřednictvím zkušených 
agronomů, ale i speciálními sondami a družicemi.

• Intenzivně se zaměřujeme na hospodaření s vo-
dou a půdu opečováváme tak, aby byla schopna 
vodu dlouhodobě udržet, a to i v dobách nepříz-
nivých klimatických podmínek.

• K  dobré kondici půdy přispívá i  její pravidelné 
ošetřování organickými hnojivy, které získáváme 
od vlastního hovězího dobytka.

Pokud přemýšlíte o prodeji 
nebo pronájmu půdy, kontaktovat 
nás můžete e-mailem na adrese 
pozemky@renofarmy.cz 
nebo telefonicky na čísle
+420 773 330 400. V případě 
jakýchkoli dotazů poskytneme 
bezplatné poradenství. 
Více informací naleznete 
na www.renofarmy.cz.
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EDITORIAL NA PŮDĚ PERLIČKY ZE SVĚTA

Vážení čtenáři,
sluneční paprsky letní přírody nás nabíjí vitamínem D 
a vy právě držíte v rukou další číslo časopisu Na Půdě, 
v němž přinášíme zajímavosti z našich farem. V rozho-
voru na stranách 4 a 5 s pozemkovým analytikem se do-
zvíte, proč je nutné dělat rozbory půdy, co se z nich zjiš-
ťuje a jaké jsou výhody speciální vzorkovací soupravy.
Článek na další straně vám objasní, proč jsou některá 
naše pole pruhovaná. Lépe řečeno, proč je půda obdě-
lávaná v pruzích, nebo chcete-li v pásech. Odkud tato 
půdoochranná technologie pochází a jak je stará? Třeba 
se pak při svých procházkách krajinou vydáte na v člán-
ku zmiňované oblíbené výletní místo, které je nově 
opatřeno informační tabulí s QR kódem a odkazem na 
naše webové stránky.
Aktuality na půdě pokračují na další straně, kde vám 
chceme přiblížit, jak je pro psychiku i zdraví důležitý 
pohyb. V  rámci živočišné výroby jsme proto v akciové 
společnosti RenoFarma Troubky vybudovali nový vý-
běh pro jalovice. Jak se to odrazilo na jejich kondici, se 
dočtete na straně 7.
Nová doba si žádá své a pokrok a nové technologie se 
nevyhnou ani stájím pro dojnice. Odpověď na to, kolik 
robotů obsluhuje v moderní stáji krávy a usnadňuje kaž-
dodenní život jim i jejich ošetřovatelům v RenoFarmě 
Troubky, dostanete na stranách 8 a 9.
Pro gurmány je připraven recept na uzená bylinková 
krůtí prsa, která vhodně doplní láskyplné brambory 
a samozřejmě křížovka o zajímavé ceny. 
Když v létě ustane bouřka, jděte ven na procházku 
a dýchejte zhluboka čerstvý vzduch. Užijte si tu neopa-
kovatelnou vůni vzduchu prosyceného ozonem. Užijte 
si pobyt v přírodě, chraňte ji a hýčkejte, stejně jako my 
ve skupině RenoFarmy, protože příroda v sobě ukrývá 
nenahraditelné bohatství, sílu a energii.

Krásné léto mějte!

Jana Pančíková

Speciální půda do suchých 
oblastí 
Rostliny se dají pěstovat na většině půd, ale hlavním limitem je vždy voda. 
Proto vědci z univerzity z texaského Austinu vytvořili nový typ půdy, který 
nepotřebuje závlahu. Dokáže totiž vytáhnout vodu ze vzduchu a distri-
buovat ji rostlinám. Nová technologie by mohla rozšířit mapu zeměděl-
ské půdy i na dříve nehostinných místech celého světa, navíc by se snížila 
spotřeba vody v zemědělství v době rostoucího sucha. Jde o zajímavost ze 
zahraničí, kterou, alespoň doufáme, nebude nikdy nutné v rámci skupiny 
RenoFarmy zkoušet.
Tajemství samozavlažovací půdy spočívá ve speciálním hydrogelu, který ze 
vzduchu váže molekuly vody a je schopen je zadržet. Každý gram půdy, 
která obsahuje tento gel, může ze vzduchu absorbovat přibližně tři až čtyři 
gramy vody. K zavlažení jednoho metru čtverečního zemědělské půdy po-
tom v závislosti na plodinách, které jsou v ní zasazené, stačí 0,1–1 kg půdy 
s tímto gelem. Když se půda zahřeje na určitou teplotu, gely uvolní vodu 
a zpřístupní ji rostlinám.
Gel nasává vodu během noci, kdy je vzduch chladnější a vlhčí. Teplo během 
dne gel aktivuje a ten vodu vypustí do půdy, kde je k dispozici rostlinám. 
Voda se částečně vypaří, čímž se zvýší vlhkost a celý cyklus tak může nadále 
pokračovat. V praxi by tato technologie mohla být řešením pro úspěšné 
farmaření i na místech, kde to dosud nebylo kvůli nedostatku srážek a su-
chu možné. Hydrogel je tvořen speciálním hybridním gelovým materiálem, 
který funguje jako super houba a je schopen nasát velké množství vody 
z okolního vzduchu, čistí ji a rychle uvolňuje pomocí sluneční energie.

Pokus se samozavlažovací půdou ukázal, že by do budoucna bylo možné 
pěstovat zemědělské plodiny i v oblastech, ve kterých byl doposud zapo-

třebí složitý zavlažovací systém Foto University of Texas at Austin

Hydrogel ve vlhkém stavu Hydrogel v suchém stavu
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Vzorkovací souprava pro odběr vzorků 
půdy pomáhá zjisti t, co půda potřebuje

Proč využíváte metody precizního 
zemědělství?
Na rozdíl od tradičního zemědělství se sna-
žíme prostřednictvím metod precizního ze-
mědělství zohledňovat lokální půdní rozdíly 
na jednotlivých pozemcích. Nechceme po-
zemky zbytečně přehnojovat, ale podle zá-
soby přístupných živin v půdě hnojit variabil-
ně podle potřeby. Tedy dát půdě přesně to, 
co každý pozemek potřebuje. Tato péče se 
nám vrátí i v budoucnu a půda se nám za to 

odvděčí svým optimálně vyživeným stavem, 
vyrovnanou bilancí živin, ale také výnosem 
pěstovaných plodin.

Jak toho chcete dosáhnout?
Speciální odběrovou soupravou odebí-
ráme vlastní vzorky půdy, které necháme 
v laboratoři vyhodnotit. Ze satelitních dat 
vytvoříme mozaiku, která charakterizuje 
důležité vlastnosti našich pozemků. Tato 
mapová mozaika slouží k variabilní aplikaci 

RenoFarma Slezan, a. s., hospodaří na výměře okolo 2200 hektarů na rozhraní okresů 
Ostrava, Nový Jičín a Opava. Farma se zabývá chovem mléčného skotu a rostlinnou 
výrobou. Na orné půdě pěstují obilniny, pícniny, olejniny a nektarodárné plodiny. 
Aby se plodinám dařilo, musí být půda dobře vyživená a udržována v op  mální 
kondici. Půda obecně je tvořena čtyřmi půdními složkami – pevnou s minerálním 
podílem, pevnou s organickým podílem, dále kapalnou a plynnou. Každá z půdních 
složek má zcela specifi cký význam pro produkční a mimoprodukční funkce půdy. 
Tak jako člověk potřebuje vyváženou a zdravou stravu, včetně vitamínů a minerálů, 
tak i rostliny potřebují dobře zásobenou půdu. 

ROZHOVOR NA PŮDĚ

Pro zdravý růst rostlin je naprosto zásadní 
vyvážené složení půdy. Proto zemědělec, 
který obhospodařuje půdu, potřebuje dob-
ře znát její složení, aby věděl, co jí chybí. 
To je důvodem, proč se i na pozemcích 
obhospodařovaných RenoFarmou Slezan 
dělají rozbory půdy. Využívají k  tomu spe-
ciální vzorkovací soupravu. O výhodách to-
hoto způsobu odběru půdy jsme si povídali 
s Erikem Truksou, pozemkovým analytikem 
skupiny RenoFarmy.
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dusíkatého hnojiva. Do budoucna chceme 
data získaná z  odběrového vozíku využít 
i pro tvorbu map půd pro variabilní aplika-
ci fosforečného hnojiva. Tato metoda nám 
umožní dodat přesné množství hnojiva na 
konkrétní pozemek. Šetříme tak náklady na 
hnojiva, pohonné hmoty, ale zásadní je, že 
půdu nepřehnojujeme.

Proč jste se rozhodli vzorkovat 
samostatně, když odběr vzorků 
zajišťuje ÚKZÚZ?
Agrochemické zkoušení zemědělských půd 
(AZZP) zajišťuje Ústřední kontrolní a zku-
šební ústav zemědělský. Tato činnost je 
dokonce vymezena zákonem č. 147/2002 
Sb. a zákonem č. 156/1998 Sb., o hnoji-
vech, pomocných půdních látkách, pomoc-
ných rostlinných přípravcích a substrátech 
a o agrochemickém zkoušení půd. Základ-
ní interval pro vzorkování je ale dlouhých 
šest let a ze všech monitorovacích ploch se 
odebírají pouze čtyři směsné půdní vzorky 
z každého horizontu. To je podle nás nedo-
statečné a pro metody precizního zeměděl-
ství v podstatě nevyužitelné. Když vzorkuje-
me naše pozemky samostatně, máme k dis-
pozici mnohem více vzorků, než stanovuje 
zákon, takže se razantně zvyšuje přesnost 
výstupů.

Jak odběr probíhá a je k němu 
zapotřebí speciální metodika?
Ke vzorkování existuje celá řada metodik. 
My odebíráme vzorky takzvaně areálově, 
vymezíme homogenní oblasti v  rámci zá-
jmového půdního bloku a z  nich násled-
ně odebereme vzorek, který se skládá ze 
sedmi vpichů. Samotné vzorkování pro-
vádíme sami pomocí speciální německé 
vzorkovací soupravy N 2006. Za autem 
na přívěsném vozíku je hydraulický vrták, 
který odebraný půdní vzorek uloží do ná-
doby. Půdní vzorky můžeme odebírat ve 

třech hloubkách 10, 15 a 30 cm. Souprava 
funguje pomocí hydrauliky napájené ben-
zínovým generátorem, který je upevněn 
na přívěsném vozíku. Výhodou je, že vrták 
můžeme ovládat ovladačem přímo z auta. 
Na vozík jsme také připevnili kameru, která 
sleduje, jestli se vrták zavrtal dostatečně 
hluboko a vytáhl vzorek půdy. Na základě 
zkušeností z  terénu a podle dat ze sateli-
tu vytipováváme k odběru reprezentativní 
místa pro celé pole. Velmi cenné mapové 
podklady, které znázorňují satelitní sní-
mání půd, máme z  Výzkumného ústavu 
meliorací a ochrany půdy. Naši kolego-
vé vyhodnotí data ze satelitu, spektrální 
vlastnosti půdy a vegetační indexy, které 
charakterizují zdravotní stav rostliny za 
určité časové období. Všechny podklady 
se propojí a vzniknou stejnorodé plochy 
s  obdobnými půdními charakteristikami, 
z  nich se navrhnou přesná místa odběru. 
A tady začíná moje práce, protože konečně 
podle GPS souřadnic přesně vím, kde mám 
daný půdní vzorek pomocí vzorkovací sou-
pravy odebrat.

Jaké jsou podle vás hlavní výhody 
tohoto způsobu vzorkování?
Asi nejdůležitější je vysoká rychlost a počet 
odebraných vzorků. Za den dokážeme ode-
brat až 70 vzorků. Pokud bychom vzorkovali 
pěšky pomocí ručních půdních sondýrek ve 
stejném počtu, tedy ve dvou lidech, zvládli 
bychom maximálně 20 vzorků.

Co všechno zjišťujete a která 
makroživina nejčastěji chybí?
Je nutné sledovat vlastnosti půd, obsah 
přístupných živin, jako jsou: fosfor, draslík, 
hořčík, vápník, půdní reakce (pH) a hodno-
cení kationtové výměny (KVK). Nás zajímají 
zejména pro rostliny přístupné živiny ve 
formě makroprvků a množství organic-
ké hmoty. Uhlíkaté látky jsou zdrojem 
i zásobárnou živin pro rostliny, podílí se 
na stabilitě půdních agregátů a sorpčních 
vlastností půdy. Oxidovatelný uhlík (Cox) 
pak představuje jeden z mnoha indikátorů 
obsahu organické hmoty v půdě.

Aktuálně se  vzorkovací souprava používá 
pro odběr půdních vzorků ke stanovení 
minerálního dusíku. Na základě těchto vý-
sledků umíme stanovit dávku dusíkatého 

hnojiva pro regenerační hnojení. Zapojili 
jsme se také do projektu Carboneg, kdy 
se pěstováním jetele inkarnátu podařilo 
zvýšit množství organické hmoty v  půdě 
a absorpční schopnost půdy. Jedním z pro-
blémů, které jsme dosud zaznamenali, 
bylo nízké pH, tedy velmi kyselá půda. 
Dochází k  tomu zejména v  oblastech bez 
živočišné výroby. Jako nápravné opatření 
zařazujeme vápnění, které půdní reak-
ci upraví. Na některých lokalitách chybí 
fosfor. Našim stěžejním cílem je starat se 
o půdu co nejlépe. Majitelé půdy si mo-
hou být jisti, že kvalitu půdy známe 
a udržujeme ji v  co nejlepší kondici tak, 
aby byla zdravá a plodící. Půdu nevybydlu-
jeme, ale naopak do ní neustále investuje-
me a její kondici zlepšujeme. V zásadě je to 
stejné jako s nájemníkem v bytě: není dů-
ležité jen to, zda nájemce platí nájem, ale 
i to, zda se o byt stará. U půdy se však cíle-
ná péče neprojeví okamžitě, ale zpravidla 
až za několik let. My ve skupině RenoFarmy 
ale víme, že to je důležité a propachtovate-
lé se na nás mohou spolehnout a důvěřo-
vat nám. O jejich půdu je dobře postaráno.

Detail hydraulického vrtákuSušení půdních vzorků

Půdní mapa
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Až budete na pěších procházkách či vyjížďkách autem míjet lány polí, na kterých 
hospodaří RenoFarma Bílovec, a. s., možná zpozorníte. V lokalitě Na Výšině u Bílovce 
váš pohled jistě přilákají pruhovaná pole. Lépe řečeno, půda obdělávaná v pruzích, 
nebo chcete-li v pásech. 

Pruhovaná krajina jako řešení proti  erozi
AKTUALITY NA PŮDĚ 

V České republice je asi 50 % zemědělské 
půdy ohroženo vodní erozí, protože leží 
na svazích. Při prudkých deštích vznikají 
erozní události, tedy situace, kdy dochá-
zí ke splavení ornice, vznikající stovky let. 
Erozní události přinášejí nevyčíslitelnou 
ztrátu přírodního bohatství. Je tedy třeba 
hledat postupy, které erozi předcházejí. Na 
svažitých pozemcích je jedním z efektiv-
ních opatření „Pásové střídání plodin“.

Jako ochranu před vodní erozí je na po-
zemcích v  lokalitě Na Výšině u Bílovce 
(393 metrů nad mořem) realizován inova-
tivní postup pásového střídání plodin. Tato 
půdoochranná technologie vznikla před 
více než sto lety v  USA a využívá ochran-
ný účinek vegetačního pokryvu. Postup 
spočívá v pěstování dvou různých plodin 
v pásech, kdy se v jedné vegetační sezóně 
střídá plodina s nízkým protierozním účin-
kem s plodinou s vysokým protierozním 
účinkem. Plodiny se sejí po směru vrstev-
nic, kolmo na odtokové linie pozemku. Ka-
ždá z pěstovaných plodin dozrává v odliš-
né roční době, proto je na každém druhém 
pásu vždy přítomen hustě zakořeněný 
vysoký ochranný porost. Ve srovnání s tra-
dičním obděláváním polí po spádnici, tedy 
z kopce dolů, je tento způsob hospodaře-
ní mnohonásobně účinnější v zadržování 
vody v krajině,“ vysvětluje Jan Masopust, 
který ve skupině RenoFarmy zodpovídá za 
postupy precizního udržitelného zeměděl-
ství.

Jak jsou pásy široké?
Jde o technicky velmi náročný postup, kte-
rý vyžaduje hluboké kypření půdy, přesné 
setí a cílené dodávání živin, a to vše s au-

tomatickým řízením traktorů pomocí GPS 
navigací. Výsledkem je udržitelný produk-
ční systém, který respektuje členitost kra-
jiny, aniž by docházelo ke smyvům ornice 
a pronikání hnojiv do podzemních, či povr-
chových vod.

Pásové střídání plodin nelze zavést na ja-
kémkoli pozemku. Aby bylo pásové střídá-
ní plodin efektivní je potřeba zjistit, jaké 
množství vody a jakým směrem z pozemku 
odtéká. Proto na plánu pásového střídání 
plodin pracuje současně geograf a agro-
nom. Práce v terénu zajišťuje precizně pra-
cující a proškolená obsluha polních strojů.
Součástí pozemku jsou také ochranné plo-
chy s  medonosnými plodinami a travina-
mi. Jde o komplexní řešení péče o krajinu 
a celý postup je řízen závaznými meto-
dickými pokyny. „Defi nována je například 
skladba pěstovaných plodin, maximální 
sklon a šířka pásu,“ vysvětluje dále Jan 
Masopust. „Na RenoFarmě Bílovec pra-
cujeme s  pásy plodin širokými 24 metrů. 
Pracovní záběr našich strojů je osm metrů, 
na obhospodaření celé šíře jednoho pásu 
pak připadnou tři řízené přejezdy. Dešťová 
voda vždy steče na sousední pás, kde se za-
sákne do půdy,“ objasňuje dále specialista 
na precizní zemědělství a ukazuje pásy na 
letecké mapě. Následně dodává, že toto 
opatření proti erozi se velmi osvědčilo při 
přívalových deštích, když se ornice splavo-
vala ze svahů do údolí. „A právě tomu chce-
me zabránit,“ zdůrazňuje Erik Truksa, po-
zemkový analytik společnosti RenoFarmy. 
Kromě eliminace erozních rýh, tato tech-
nologie na erozně ohrožených pozemcích 
umožňuje také pěstování širokořádkových 
plodin, jako jsou kukuřice a sója. Pásově se 

střídá širokořádková plodina a úzkořádko-
vá ochranná plodina. Za vhodné ochranné 
plodiny lze považovat například vícele-
té pícniny, hustě seté obilniny, luskoviny 
a další. „Tyto plodiny mají mnoho výhod, 
zejména zlepšují půdní strukturu, obohatí 
ji o dusík a další živiny, snižují výskyt cho-
rob a zvyšují výnosy následujících plodin 
na poli. V našem případě jde letos o ozimý 
ječmen a sóju. Místa, která jsou nejvíce 
náchylná na erozi, převážně spádnice, se 
zatravňují,“ říká dále pozemkový analytik.

Vyhlídka s informační tabulí
Obhospodařování půdy v pásech aktuálně 
realizují na dvou pozemcích o výměře asi 
80 hektarů. V plánu je technologii rozšířit 
na další plochy. Podle Erika Truksy bylo 
nejnáročnější připravit podklady pro navi-
gační systémy. „Využíváme stroje s přesnou 
navigací. Pro přesné navádění strojů pou-
žíváme GPS navigaci s  korekčním signá-
lem s výslednou přesností ±5 centimetrů,“ 
upřesnil. A záhy dodal, jaké má od zkušeb-
ního projektu očekávání: „Od obhospoda-
řování půdy v  pásech si slibuji eliminaci 
eroze a lepší hospodaření s vodou, s čímž 
souvisí také zvýšení biodiverzity krajiny. 
Pásové střídání plodin celoročně zvyšuje 
schopnost půdy přijímat dešťové srážky 
a zadržovat vláhu v krajině, což je přínosné 
zejména v  období sucha. Technologie tak 
podporuje trvale udržitelné zemědělství, 
které je šetrné k  životnímu prostředí. Vy-
hlídka Na Výšině u Bílovce je oblíbeným 
výletním místem, které je opatřeno infor-
mační tabulí s QR kódem a odkazem na 
webové stránky www.renofarmy.cz/navy-
sine, kde se dozvíte aktuality o obhospo-
dařování půdy v pásech v této lokalitě.
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Letní počasí, které v červnu panuje, přímo svádí k pohybu. A právě pohyb nám 
pomáhá udržet si op  mální tělesnou hmotnost, zlepšuje prokrvení a fungování 
mozku, snižuje riziko celé řady onemocnění, posiluje kos   a svaly a v neposlední 
řadě zlepšuje náladu. Je tedy důležitý pro naši psychiku i zdraví. Stejná pravidla 
jako pro lidi pla   i pro zvířata, a proto se rozhodli v akciové společnos   RenoFarma 
Troubky vybudovat nový výběh pro jalovice. Tento výběh přispěje ke zlepšení fyzické 
i psychické kondice zvířat, označované jako welfare neboli životní pohoda.

Jalovice mají díky pohybu lepší kondici

AKTUALITY NA PŮDĚ 

V rámci odchovu jalovic v Troubkách byla 
nově zrekonstruována stáj pro jalovice, 
která vznikla úpravou bývalé stolárny. Sou-
částí stáje je již zmíněný výběh. „Chceme, 
aby jalovice, tedy samice před prvním ote-
lením, byly v co nejlepší kondici. Důvod je 
prostý. V období odchovu jalovic se roz-
hoduje o jejich plodnosti a budoucí užit-
kovosti,“ prozradil Daniel Horák, investiční 
a projektový ředitel RenoFarem.

Kritériem pro hodnocení kvality odchovu 
jalovic je velikost tělesného rámce, zdravé 
končetiny, včetně paznehtů a správně vyvi-
nutá mléčná žláza. Jalovice musí mít také vy-
sokou kardiovaskulární kapacitu. Důležitá 
je i optimální činnost srdce, které zajišťuje 
tok krve v  těle, protože produkce mléka 

úzce souvisí s průtokem krve mléčnou žlá-
zou. Na produkci jednoho litru mléka musí 
mléčnou žlázou protéct 400 litrů krve. 
K produkci mléka však dochází až po na-
rození prvního mláděte, kdy se z  jalovice 
stane kráva.

Čerpáme ze zkušenos  
„Při zavádění nových technologií čerpáme 
z předešlých zkušeností. Výběh pro jalovi-
ce se nám velice osvědčil v Klimkovicích 
u Ostravy. Proto jsme se obdobný výběh 
rozhodli vybudovat také v Troubkách,“ in-
formoval projektový ředitel.

Pohyb rostoucích zvířat ve výbězích pomáhá 
zlepšovat optimální vývoj dýchacího a pohy-
bového aparátu, zejména končetin a pazneh-

tů. Navíc se u  jalovic posiluje imunitní sys-
tém a celková tělesná kondice zvířat. Výběh 
je určen pro 70 jalovic a do jeho středu jsme 
umístili i drbadlo, které si jalovice ihned ob-
líbily.

Cílem je, kromě komfortního ležení v lehár-
ně, přimět jalovice k pohybu v rámci výběhu. 
Zastřešené krmiště je umístěno na opačné 
straně výběhu, což je motivuje k volnému 
pohybu za krmivem.

Pohyb je důležitý pro správný vývoj kostí, 
šlach a svalů, jinak mohou nastat problémy 
se stabilitou při chůzi, ale i při lehání a vstá-
vání. Uvádí se, že při celoročním chovu ve 
stáji je denní kroková aktivita 1–1,4 km 
a u krav na pastvině tři až pět kilometrů. 
Díky pohybu ve výběhu jsou podle výsled-
ků z Ostravska zvířata v mnohem lepší kon-
dici. 

„Výběh přispívá k výraznému zlepšení při 
telení, průběhy porodů jsou mnohem snad-
nější a celkově je lepší také zdravotní stav 
zvířat. Jde vlastně o pozvolnou přípravu 
jalovic na to, až se stanou kravami a budou 
samy pravidelně docházet do robotické do-
jírny,“ vysvětluje Daniel Horák a dodává: 
Naší snahou je neustále zvyšovat úroveň 
welfare zvířat a dbát o to, abychom u nás 
zvířatům zajistili maximální komfort a po-
hodlí již od jejich narození, čehož důkazem 
je také před nedávnem dokončená rekon-
strukce teletníku a nyní i navazující výstav-
ba komfortního výběhu pro jalovice.

Ve výběhu jsou umístěna napajedla s vodou a drbadla. Krávy se tak čistí a zbavují para-
zitů a roztočů. Používání drbadel je velkým přínosem pro welfare krav a následně i vyšší 

užitkovost. Zvířata jsou v klidu a jejich pohoda se zvyšuje
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V Troubkách roste moderní stáj 
pro krávy

Její součástí je i nová robotická dojírna, která 
bude mít produkci kolem 10 000 litrů mléka 
za den. Jsme moc rádi, že se nám podařilo 
dodržet harmonogram výstavby, stáj byla 
uvedena do provozu letos v květnu,“ prozra-
dil generální ředitel skupiny RenoFarmy Mgr. 
Petr Vlasák.

Akciová společnost RenoFarma Troubky
hospodaří v okrese Přerov na výměře 
1500 hektarů. Kromě rostlinné a živočišné 
výroby se zabývá také výrobou krmiv a pro-
vozuje bioplynovou stanici. Loni 7. července 
uplynulo pětadvacet let ode dne, kdy přes 
noc ničivá povodeň zaplavila celou obec 
Troubky nad Bečvou. Dodnes se z této tragé-
die její obyvatelé vzpamatovávají a neustále 

se řeší, jaké nejvhodnější protipovodňové 
opatření pro Troubky vybudovat. Vysoká 
podzemní voda a riziko povodní kompliko-
valy rovněž vydání stavebního povolení na 

výstavbu nové stáje. „Při tomto projektu jsme 
se potýkali s řadou výzev, které bylo třeba ře-
šit. Příkladem je výstavba přečerpávací jímky 
na kejdu, kdy jsme byli nuceni kvůli vysoké 

Společnost RenoFarma Slezan zprovoznila v Olbramicích u Ostravy před dvěma lety 
novou stáj pro krávy. „Naší fi lozofi í je, aby se bývalá JZD měnila na moderní farmy, 
které využívají moderní technologie precizního zemědělství a pokrokové postupy 
chovu skotu šetrné ke zvířatům i k půdě. V nové robo  zované stáji má každá dojnice 
více prostoru. Krávy jsou celkově klidnější a spokojenější, mají mnohem vyšší 
komfort. Také dojení je šetrnější k vemenům, což se odrazilo i na vyšší produkci 
a kvalitě mléka. Velkým přínosem je rovněž ulehčení práce pro ošetřovatele 
a zootechniky. Na základě těchto zkušenos   se skupina RenoFarmy rozhodla postavit 
obdobnou stáj pro 280 dojnic také na farmě v Troubkách. 

REPORTÁŽ NA PŮDĚ

Mgr. Petr Vlasák, generální ředitel skupiny RenoFarmy, ukazu-
je data, která jsou k dispozici o každé dojnici
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hladině podzemní vody zahloubit jímku 
z  původně plánovaných šesti metrů pouze 
do hloubky čtyři a půl metru. Pro zachování 
původní celkové kapacity jímky jsme navíc 
museli o něco zvětšit i její průměr,“ popsal 
opatření spojená s  vysokou hladinou pod-
zemní vody Daniel Horák, investiční a projek-
tový ředitel RenoFarem.

Šetří vodu a energie

Kromě stavby stáje s  robotickou dojírnou 
se počítá i s novou mléčnicí se dvěma chla-
dicími tanky, protože v  robotické dojírně 
se dojí 24 hodin denně. Každý nerezový 
tank má objem 24 tisíc litrů mléka. Zku-
šenosti z  olbramické stáje ukázaly, že lze 
zbytkové teplo z mléka využívat k  ohře-
vu vody na mytí a  proplachy, teplo bude 
sloužit rovněž k nahřívání napájecího sys-
tému. V Troubkách bude vybudován vlast-
ní vrt na pitnou vodu, retenční jímka na 
dešťovou vodu o objemu 40 m3 a čistírna 
vody. „Užitkovou vodu budeme využívat 
na oplachy podlah ve stáji, umývání leha-
cích boxů, a v budoucnu i na zavlažování 
zeleně v okolí stáje. Naším hlavním cílem 
je šetřit vodu a energie,“ vysvětluje Daniel 
Horák. V rámci modernizace farmy v Troub-
kách se počítá také s vybudováním skla-
dovací jímky na kravskou kejdu o objemu 
8000 m3. „Její kapacita bude dostatečná 
k tomu, aby bylo možné kejdu aplikovat na 
pole v optimálním agrotechnickém termí-
nu. Zároveň se sníží roční četnost vývozů 
kejdy na pole a eliminují se případné ne-
příjemné zápachy při přejezdech obcí a při 
následné aplikaci do půdy,“ nastínil dále 
investiční a projektový ředitel. 

Komínový efekt zajistí  
příjemné klima

Stáj je navržena tak, aby v teplých dnech 
bylo možné vytáhnout žaluzie i vrata na-
horu. Vznikne tak otevřený prostor, který 
kryje pouze střecha. Ta má navíc po celé 
délce otevíratelnou štěrbinu a jejím ote-
vřením vznikne takzvaný komínový efekt. 
Zajímavostí jsou rozprašovače vodní mlhy 
nad krmištěm, které budou ve stáji ochla-
zovat zvířata v  horkých dnech společně 
s ventilátory. V případě zájmu mohou krá-
vy využít i výběh ven, jde o novinku, kterou 

běžně stáje nemají. Velkou výhodou je rov-
něž poziční systém, tuto aplikaci bude mít 
ošetřovatelka ve svém mobilním přístroji 
a bude tak schopna podle čipu na obojku 
krávy okamžitě zjistit, kde se dané zvíře na-
chází.

Pohodlí pro krávy na 
prvním místě
„Naším hlavním cílem bylo vytvořit stáj, 
která uspokojí veškeré potřeby dojnic, 
proto jsme se při jejím návrhu často snaži-
li doslova přemýšlet jako kráva,“ prozradil 
s  úsměvem Petr Vlasák. Nová stáj bude 
rozdělena do čtyř stejných sekcí, každá pro 
70 krav. Zpočátku bude určena především 
pro krávy prvotelky, které si na nový sys-
tém zvyknou velmi rychle.

„K  odpočinku dojnic budou sloužit spe-
ciální lehací matrace v lehárně. Zhruba ka-
ždé dvě hodiny dojnice vstane a vydá se ke 
krmišti, musí však projít takzvanou chytrou 
brankou. Každá kráva bude mít na krku 
obojek s  čipem, který určí, zda ji chytrá 
branka pustí přímo ke krmišti, nebo nastal 
čas dojení v robotické dojírně,“ vysvětlu-
je Petr Vlasák. Podle něho spočívá hlavní 
výhoda chytré branky v  tom, že na rozdíl 
od starých stájí, kde se všechny krávy do-
jily v daný čas a bylo nutné je do dojicích 
boxů nahánět, se krávy v nové stáji budou 
dojit průběžně podle potřeby 24 hodin 
denně. „Krávy nebudou rušeny a vše bude 
probíhat v  naprostém klidu,“ naznačuje 
dále s  tím, že jim dojení ještě zpříjemní 
granulovaným krmivem, které se vyrábí 
v míchárně krmiv přímo v Troubkách. „Než 
spořádají oblíbený zákusek ve formě krmi-
va, dojicí robot jim vydezinfi kuje a omyje 
struky, šetrně nasadí strukové násadce 
a může začít dojení. Robotickým dojením 
se minimalizuje riziko možného přenosu 
různých bakterií nebo nečistot a zvyšuje se 
tak kvalita mléka, zároveň se u krav díky še-
trné a důsledné péči o vemeno předchází 
zdravotním komplikacím,“ zdůraznil dále.

Stáj je plně automati zovaná

Dojicí robot od švédského dodavatele De-
Laval je v každé ze čtyř sekcí. Velín je na-
vržen tak, aby z  něj bylo možné sledovat 

celou moderní stáj. Obsluze se na displeji 
počítače zobrazí veškeré údaje o  daném 
zvířeti, tedy pořadí laktace, intervaly do-
jení, množství nadojeného mléka z  jedno-
tlivých struků. V databázi bude rovněž ulo-
ženo množství spotřebovaného krmiva 
a zdravotní stav všech zvířat.

V každé ze čtyř sekcí bude umístěn sepa-
rační kotec, napáječky, drbací kartáče, ven-
tilátory a rozprašovače vodní mlhy nad kr-
mištěm. „Chytrou branku umíme nastavit 
i tak, aby nám v klidu bez zásahu ošetřova-
tele například i přes noc vybrala do sepa-
račního kotce krávy, které jsou buď ne-
mocné, čeká je inseminace, nebo potře-
bují ošetřit paznehty. Některá ošetření se 
budou provádět přímo v separačním kotci, 
kde mohou nemocné krávy nějakou dobu 
zůstat, nebo v paznehtárně, kde se kravám 
strouhají paznehty. Ta je odhlučněna spe-
ciálním akustickým pěnovým molitanem, 
aby hluk zevnitř nerušil ostatní krávy,“ po-
pisuje speciální místnost Petr Vlasák.

Třikrát denně naveze traktor kravám krmi-
vo, které následně přihrne další speciální 
robot. Ten bude vyjíždět zhruba co dvě 
až tři hodiny. Plně automatizované budou 
rovněž shrnovače výkalů, které budou pra-
covat v pravidelných intervalech a budou 
udržovat stáj v  čistotě. „Záleží nám také 
na vzhledu stáje, ta bude laděna do pří-
rodních barev a jako hlavní stavební prvek 
dominuje především dřevo. Okolí stáje 
bude zatravněné a osázené okrasnými keři 
a rostlinami,“ plánuje generální ředitel sku-
piny RenoFarmy Mgr. Petr Vlasák, který do-
dává: „Práce v zemědělství je i přes všechny 
tyto nové a moderní technologie velmi ná-
ročná a do jisté míry nevděčná, a proto si 
velmi vážíme každého člověka, který si této 
práce cení a který nám fandí.“

Robotický přihrnovač zajistí pravidelný 
přísun krmiva
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KUCHAŘKA NA PŮDĚ

Ingredience
1 celá krůtí prsa

Marináda 
slaný lák z  1 polévkové lžíce himalá-
jské soli rozpuštěné v  1 litru vody, 4 po-
lévkové lžíce nasekaných čerstvých byli-
nek, 1 čajová lžička hořčičného semínka, 
mletého zázvoru a  vanilkového cukru, 
2 lžičky kardamomu a nadrceného pepře, 
šťáva z jednoho pomeranče, kůra z 1/2 po-
meranče, 2 drcené bobule jalovce

Uzená bylinková krůtí  prsa

Připravíme marinádu, vložíme do ní maso 
(na 1 cm tloušťky 1 den v marinádě), potom 
necháme stejně dlouho osychat, následuje 
4–5 dní uzení.

Maso všech druhů od drůbežího po zvěřinu je pro uze-
ní jako stvořené. Právě uzení to  ž chuť masa ještě zin-
tenzivní. Pro recepty z masa bílého je možné použít 
i masa červená.

Ingredience
1 kg brambor, oloupaných a uvařených
1 plná hrst sušených okvětních plátků růží
1 stroužek česneku, drcený
2 cm dlouhý kousek zázvoru, nastrouhaný 
najemno
2 polévkové lžíce másla
na špičku nože chilli, kardamomu, korian-
dru, kurkumy, sladké a  pálivé papriky, va-
nilky a skořice
sůl a pepř

Láskyplné brambory
Je jedno, jestli jsou brambory vařené, na loupačku, zpra-
cované do salátu, knedlíků či kaše, gra  nované, nebo 
pečené – zkrátka vařené a pečené brambory jsou ne-
porazitelné. Někdy jsou sice označovány jako potrava 
pro duši a často nám slouží jako dobrý pokrm k zasycení.

Máslo rozpustíme na pánvi, koření a okvět-
ní plátky smícháme a přidáme k máslu, ve 
směsi zhruba 10 minut restujeme brambo-
ry, ochutíme solí a pepřem.
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KŘÍŽOVKA NA PŮDĚ

Soutěž o ceny
Vyplňte křížovku a správnou tajenku nám zašlete do 31. 7. 2023. 
Každá 25. správná odpověď vyhraje jednu z našich skvělých cen.

Správné odpovědi zasílejte na  e-mail: soutez@renofarmy.cz 
s předmětem „Soutěž léto“ nebo SMS zprávu ve  tvaru SOUTEZ 
*TEXT TAJENKY* na  číslo +420 777 363 030. Cena SMS bude 
účtována podle vašeho tarifu.
Podrobné informace o  soutěži najdete na  www.renofarmy.cz/
soutez. Výherce informujeme e-mailem nebo SMS zprávou.

CO MŮŽETE VYHRÁT?

• 50 kg pšenice
• Poukázku 200 Kč na vybrané zboží v zahradnictví v Lysůvkách
• Krmnou směs pro drobné zvířectvo

Záleží na vás, kterou z cen si vyberete.

POMŮCKA:
ANUP, EFOD

HRČAVA
IŠPÁN, REA

SHRNOVAT
HRÁBĚMI

SÍTNICE
(ANATOM.)

FRANCOUZ-
SKÁ

ČÍSLOVKA
OTŘES

VRCHNÍ 
VESTA 

ŽIDOVSKÝCH 
KNĚŽÍ

ČES. OBEC 
U ČESKOSLOV. 

-POL. 
TROJMEZÍ

INICIÁLY 
HEREČKY 

MANDLOVÉ

ZKRATKA 
SOUHVĚZDÍ 

LYRY

CITOSLOVCE 
PODIVU

AMERICKÝ 
ZPĚVÁK

CITOSLOVCE 
BOLESTI

1006 
ŘÍMSKÝMI 
ČÍSLICEMI

LEGENDÁRNÍ
SPRÁVCE 

ŽUPY 
(SLOVEN.)

HRUŠKA 
(KNIŽNĚ)

TOVÁRNÍ 
BUDOVA

FILMOVÝ 
JELÍNEK

PROMOČNÍ 
SÍŇ 2

1 S
CHEM. ZN. 

ASTATU

TRENÉR POTŘEŠTĚ-
NEC

INTERNET. 

JAZYK. PŘÍ-

RUČKA-ZKR.TATO 
(NÁŘEČÍM)

ZN. HOLAND. 
LIHOVINY LAT. PŘEDL.

DVOJKOVÉ 
ČÍSLO

OTVOR PRO 
ČEP TRÁMU

NÁZEV ŘEC. 
PÍSMENE

POPĚVEK

3 UKAZOVACÍ 
ZÁJMENO

PERM

EGYPTSKÝ 
POHŘEBNÍ 

BŮH

ZN. ČEPELEK HL. MĚSTO 
V. BRITÁNIE

HORA 
U MIMONĚ

TKANINA NA 
TENIS. MÍČI

ASIAT

VÝŽIVNÉ

OBCHODNÍ 
SRÁŽKA

KOSTRA 
HLAVY

CITOSLOVCE 
K POLEKÁNÍ 

NĚKOHO

POVEL 
K ZASTAVENÍ

OBYVATEL ŠITÝ SPOJ ANGLICKY 
„HRABĚ“SEV. AFRIKY PRAOBY-

VATEL ZÁP. 
EVROPY

LISTNATÝ SNÍŽENÝ 
TÓN ASTROM

SEVERO-
VÝCHOD 

(ZKR.)

NÁPOR ŠP. POLÉVKA SPOJ. ARAB. 
EMIRÁTYHLUBOKÝ 

ŽENSKÝ 
HLAS

BRITSKÝ 
ZPĚVÁK 

A KYTARISTA
ČERNÝ PTÁK

PŘENOS

NOVINY INIC. ZPĚV. 
BASIKOVÉ

TERAJOULE 
(ZN.)

NÁZEV ŘEC. 
PÍSMENE

KALHOTY 
A SAKO

BÝVALÝ 
PODNIK 

V LETŇANECH
PROTIKLAD

POSCHODÍ SKRÝVANÝ ŘEŠETA



12Vydavatel:  RenoServices, s. r. o., Lagnovská 669, 742 83 Klimkovice, IČ: 27813649
Kompletní realizace: © Profi  Press s. r. o., www.profi press.cz, evidenční číslo periodického  sku: MK ČR E 23042

V případě zájmu o výkup nebo pronájem 
vašich pozemků vyplňte prosím on-line 
formulář, který naleznete na stránkách 
htt ps://renofarmy.cz/pozemky/, 
nebo napište na e-mail
pozemky@renofarmy.cz.

MÁTE ZÁJEM O PRONÁJEM 
NEBO PRODEJ ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY?

Naším dlouhodobým cílem je efek  vní 
a k půdě šetrné hospodaření.


